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RESPOSTA PEDIDO ESCLARECIMENTO 

Comissão Permanente de Pregão 

At. Sra. Francisca Jorangela Barbosa Almeida 

Pregoeira 

Assunto: RESPOSTA PEDIDO ESCLARECIMENTO POSITIVO PE Ng 2023.06.01.1 

Trata-se de pedido de esclarecimento refere-se ao item 4.2 do Anexo I, do edital 

2023.06.01.1 SRP, enviado à Comissão de Pregão em 30/06/2023 e repassado à Secretaria de 

Educação de Horizonte em 30/06/2023, visando esclarecer dúvidas que foram numeradas de 1 

a 15 e serão respondidas individualmente, a seguir: 

1- A) Serão aceitos processadores QUAD CORE? 
Resposta- Não. 
B) Serão aceitos processadores OCTA CORE, de 08 núcleos, sendo 04 de uma frequência e 04 
de outra frequência? 
Resposta- Sim, desde que a média da frequência não seja inferior à frequência descrita no item 
do Termo de Referência. Destaca-se que o exemplo de modelo apresentado no pedido de 
esclarecimento não atende a essa média. 

2- A) Serão aceitos equipamentos que utilizem a tela LCD do tipo IPS ou do tipo TN? 
Resposta- Sim. 

3- 0 atendimento resolução de problema/defeitos nos equipamentos será de acordo com o Código 
de Defesa do Consumidor, ou seja, atendimento balcão com até 30 dias para a solução a partir do 
encaminhamento do equipamento até a assistência técnica? 
Resposta- 0 procedimento de reparação/conserto dos equipamentos se dará, através de relação 
de itens identificados individualmente com N° de série, Origem, Nota Fiscal e suposta avaria, 
cadastrados junto ao fornecedor e em seguida enviados sob as custas do fornecedor/Fabricante, 
para análise e eventual conserto ou reposição. No caso de um número elevado de itens para 
análise, a empresa pode disponibilizar a vinda de um técnico para a análise na própria secretaria 
de Educação. 

4- Problemas decorrentes de acidentes elétricos, oscilações de energia, surtos de tensão, 
aterramento e infraestrutura inadequada, assim como intempéries ou o mau uso do equipamento, 
não serão cobertos pela garantia? 
Resposta- Sim. 

5- E necessária a comprovação de quantidade minima de 50% do total de equipamentos do item 
que pretende disputar? 
Resposta- Não. Essa escolha é discricionária a Administração, de modo que a Secretaria 
demandante entendeu como não necessária ao presente objeto. 

6- Serão aceitas por este órgão, os documentos de habilitação e as propostas técnica e comercial 
assinados eletronicamente pelas licitantes (assinatura digital através da estrutura de chaves 
pública e privada), que sejam enviados por e-mail quando solicitados pelo Instrumento 
Convocatório, e assim aceitos como documentos autênticos e originais, sem a necessidade de 
posterior envio das vias fisicas (em papel)? 
Resposta- Sim, serão aceitos os documentos em autenticidade e conformidade com os originais e 
os emitidos eletronicamente 

7- A proposta cadastrada no Sistema Eletrônico poderá possuir valor acima do estimado pela PM 
Horizonte/CE, que a mesma não será desclassificada por preço antes da fase de lances)? 
Resposta- Sim. 
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8- Quais serão os prazos máximos para o aceite provisório e definitivo? 
Resposta- Não existe prazo provisório, os aceites e verificação da especificação com o produto 
ofertado e no momento da entrega. 

9- No momento do cadastro da proposta no portal eletrônico, as empresas deverão anexar os 
documentos de habilitação e a proposta de preços no modelo do Anexo II do edital, bem como 
os demais documentos técnicos como: catálogos, certificados, etc. Nosso entendimento está 
correto? 
Resposta- Sim. 

10- Podemos apenas apresentar a marca, modelo e fabricante no campo especifico do comprasnet, e 
uma especificação resumida do objeto licitado no campo descrição detalhada do objeto ofertado? 
Resposta- Sim 

11- Como serão realizadas as comprovações, como por exemplo, "bens produzidos no pais" 
Resposta- a) Pelo atesto da origem fabricação/produção. b) No julgamento das propostas. 

12- Solicitamos informações a respeito do fornecimento ao órgão, com estimativas de quantidade de 
máquinas por pedido e quando esses pedidos serão colocados, contemplando a quantidade a ser 
efetivamente adquirida da ata? 
Resposta- De fato, a relação de custo de produtos que têm componentes adquiridos por 
importação, com a moeda oficial de transações internacionais é direta, por isso o risco é dirigido 
tanto para a majoração quanto para a depreciação dela. Nos casos previstos em lei, esses 
desequilíbrios podem ser corrigidos, conforme regras contratuais. De qualquer forma, as 
estimativas de aquisição serão repassadas após assinatura do contrato e antes do envio da ordem 
de compra. 

13- 0 prazo de 03 (três) dias para apresentação de Recursos/Contrarrazões ao certame sera contado 
em dias úteis? 
Resposta- Sim 

14- Entendemos que para os casos de haver multas, estas devem ser aplicadas 0,3% ao dia sobre o 
valor do equipamento em atraso e não sobre o valor da compra. Nosso entendimento está 
correto? 
Resposta- Não. Sell conforme item, ou seja, sobre o valor da requisição. 

15- A) as respostas de esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer modificação no edital 
serão publicadas no site http://www.comprasnet.gov.br? 
Resposta- a) Sim. b) A licitante deve observar as mesmas fontes de publicação do edital para fins 
de acompanhamento quanto as respostas. 

Certos do atendimento ao pedido, agradecemos à atenção dispensada. 

Horizonte - CE, 18 de julho de 2023. 
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Gerente do Núcleo da Inclusão Digital 
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